



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES - GERAL								R\$ 80.135,97
1.1	20701	GOINFRA ORIGINAL	LOCAÇÃO DA OBRA, EXECUÇÃO DE GABARITO SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSO PINTURA (FACE INTERNA DO RIPÃO 15CM) E PIQUETE COM TESTEMUNHA	m2	548,16	R\$ 3,48	R\$ 1,55	R\$ 2.757,24
1.2	60104	GOINFRA ORIGINAL	ANDAIME METALICO TORRE (ALUGUEL/MES)	mxmes	90,00	R\$ 30,81	R\$ 2,99	R\$ 3.042,00
1.3	60105	GOINFRA ORIGINAL	ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MES)	m2xmes	192,00	R\$ 18,36	R\$ 3,78	R\$ 4.250,88
1.4	21301	GOINFRA ORIGINAL	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m2	3,00	R\$ 366,63	R\$ 3,02	R\$ 1.108,95
1.5	20212	GOINFRA ORIGINAL	BARRACÃO DE OBRAS PADRÃO GOINFRA (BLOCOS,COBERTURAS, PASSARELAS E MÓVEIS), SEM ALOJAMENTO E LAVANDERIA , COM PINTURA, EM CONSONÂNCIA COM AS NR's, EM ESPECIAL A NR-18, INCLUSO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS - (COM REAPROVEITAMENTO 1 VEZ).	m2	14,64	R\$ 232,22	R\$ 63,44	R\$ 4.328,46
1.6	COTAÇÃO	CREA	ART - EXECUÇÃO DE OBRAS	un	1,00	R\$ 271,47		R\$ 271,47
1.7	COTAÇÃO	CREA	ART - FISCALIZAÇÃO DE OBRAS	un	1,00	R\$ 271,47		R\$ 271,47
1.8	30114	GOINFRA ORIGINAL	MOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (EXCLUSO O TRANSPORTE)	un	1,00	R\$ 189,40	R\$ 162,62	R\$ 352,02
1.9	30116	GOINFRA ORIGINAL	DESMOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (EXCLUSO O TRANSPORTE)	un	1,00	R\$ 189,40	R\$ 162,62	R\$ 352,02
1.10	20200	GOINFRA ORIGINAL	FERRAMENTAS (MANUAIS/ELETRICAS) E MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	m2	1.037,21	R\$ 6,85	R\$ -	R\$ 7.104,91
1.11	21602	GOINFRA ORIGINAL	EPI/PGR/PCMSO/EXAMES/TREINAMENTOS/VISITAS - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	m2	1.037,21	R\$ 47,90	R\$ -	R\$ 49.682,51
1.12	20230	GOINFRA ORIGINAL	LOCAÇÃO DE CONTAINER SEM REVESTIMENTO INTERNO PARA ALMOXARIFADO / DEPÓSITO 6,00 X 2,40 M, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (EXCLUSO MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO)	MÊS	6,00	R\$ 1.102,34	R\$ -	R\$ 6.614,04
PARTE I - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO								R\$ 1.047.476,06
1.0 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA - CORTE E ATERRO								R\$ 983,79
1.1	41004	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MECANICA	m3	131,87	R\$ 2,41	R\$ -	R\$ 317,81
1.2	41003	GOINFRA ORIGINAL	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO MÃO	m3	11,25	R\$ -	R\$ 26,48	R\$ 297,90
1.3	41009	GOINFRA ORIGINAL	COMPACTAÇÃO MECÂNICA SEM CONTROLE LABORATÓRIO	m3	152,10	R\$ 2,42	R\$ -	R\$ 368,08
2.0 INFRAESTRUTURA, SUPERESTRUTURA E ESTRUTURA METÁLICA								R\$ 212.331,73
2.1 INFRAESTRUTURA								R\$ 79.603,44
2.1.1	220050	GOINFRA ORIGINAL	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO SEM IMPERMEAB. 1:3:6 ESP= 5CM (BASE)	m2	19,44	R\$ 19,43	R\$ 9,94	R\$ 570,95
2.1.2	50901	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	m3	23,08	R\$ -	R\$ 43,01	R\$ 992,68
2.1.3	50302	GOINFRA ORIGINAL	ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	285,00	R\$ 32,04	R\$ 36,86	R\$ 19.636,50
2.1.4	200101	GOINFRA ORIGINAL	CHAPISCO COMUM PARA FACE DOS BLOCOS	m2	233,93	R\$ 2,42	R\$ 3,32	R\$ 1.342,75
2.1.5	60303	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50-A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	Kg	144,75	R\$ 7,76	R\$ 2,86	R\$ 1.537,25
2.1.6	52004	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	701,45	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$ 7.435,37
2.1.7	52005	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	155,20	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 1.642,02
2.1.8	52006	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	Kg	390,30	R\$ 7,86	R\$ 3,57	R\$ 4.461,13
2.1.9	52014	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	327,66	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$ 3.902,43
2.1.10	51060	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO USINADO BOMBEADO EM FUNDAÇÃO	m3	58,04	R\$ 0,10	R\$ 39,12	R\$ 2.276,33
2.1.11	51037	GOINFRA ORIGINAL	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=30 MPA (O.C.)	m3	58,04	R\$ 616,92	R\$ -	R\$ 35.806,04
2.2 SUPERESTRUTURA								R\$ 75.264,03
2.2.1	60192	GOINFRA ORIGINAL	FORMA DE TABUA CINTA/PILAR SOBRE/ENTRE ALVENARIA U=8 VEZES	m2	814,52	R\$ 16,20	R\$ 10,92	R\$ 22.089,78



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
2.2.2	60525	GOINFRA ORIGINAL	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=30 MPA (O.C.)	m3	35,11	R\$ 616,92	R\$ -	R\$ 21.660,06
2.2.3	60802	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA - (O.C.)	m3	35,11	R\$ 0,10	R\$ 49,10	R\$ 1.727,41
2.2.4	60303	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50-A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	Kg	37,00	R\$ 7,76	R\$ 2,86	R\$ 392,94
2.2.5	60304	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	707,70	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$ 7.501,62
2.2.6	60305	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	1.090,38	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 11.536,22
2.2.7	60306	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	Kg	70,90	R\$ 7,86	R\$ 3,57	R\$ 810,39
2.2.8	60307	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	836,60	R\$ 7,84	R\$ 3,57	R\$ 9.545,61
2.3	ESTRUTURA METÁLICA							R\$ 57.464,26
2.3.1	100775	SINAPI ORIGINAL	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	Kg	4.298,00	R\$ 12,84	R\$ 0,53	R\$ 57.464,26
3.0	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS							R\$ 122.833,51
3.1	100160	GOINFRA ORIGINAL	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 9X14X29 - 6 FUROS - ARG. (1 CALH:4ARML+100KG DE C/M3)	m2	1.655,59	R\$ 27,25	R\$ 26,85	R\$ 89.567,33
3.2	200101	GOINFRA ORIGINAL	CHAPISCO COMUM	m2	1.304,35	R\$ 2,42	R\$ 3,32	R\$ 7.486,97
3.3	200200	GOINFRA ORIGINAL	EMBOÇO PARA REBOCO FINO (1CALH:4ARML+100kgC/M3)	m2	27,60	R\$ 9,73	R\$ 13,34	R\$ 636,73
3.4	200499	GOINFRA ORIGINAL	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgC/M3)	m2	892,21	R\$ 9,73	R\$ 18,45	R\$ 25.142,48
4.0	PISOS E REVESTIMENTOS							R\$ 111.871,00
4.1	87263	SINAPI ORIGINAL	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	371,70	R\$ 102,99	R\$ 13,22	R\$ 43.195,26
4.2	220061	GOINFRA ORIGINAL	PISO LAMINADO COM CONCRETO USINADO 20MPA E=7 CM	m2	57,46	R\$ 45,20	R\$ 11,10	R\$ 3.235,00
4.3	221126	GOINFRA ORIGINAL	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL (ALERTA OU DIRECIONAL) SEM LASTRO	m2	2,68	R\$ 145,28	R\$ 24,06	R\$ 453,83
4.4	201302	GOINFRA ORIGINAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m2	27,60	R\$ 59,81	R\$ 24,74	R\$ 2.333,58
4.5	COMP.08	COMPOSIÇÃO	FRISO EM GRANITO CINZA ANDORINHA 5CM	M	15,40	R\$ 18,22	R\$ 10,80	R\$ 446,84
4.6	271712	GOINFRA ORIGINAL	MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO (9v12X25X100CM), C/ SARJETA (13X10v12CM)FC28=30MPA COM ARGAM.(1CI:3ARMLC) P/ARREIMATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM./ REATERRO E CONC.FC28= 10MPA P/ ASSENTAM. E CHUMBAMENTO	m	233,57	R\$ 25,59	R\$ 19,99	R\$ 10.646,12
4.7	94994	SINAPI ORIGINAL	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	377,00	R\$ 78,16	R\$ 16,07	R\$ 35.524,71
4.8	270207	GOINFRA ORIGINAL	PLANTIO GRAMA BATATAIS PLACA C/ M.O. IRRIG.ADUBO,TER.VEG.(OC) A<11.000M2	m2	746,97	R\$ 9,04	R\$ 6,23	R\$ 11.406,23
4.9	88650	SINAPI ORIGINAL	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	233,60	R\$ 9,75	R\$ 2,27	R\$ 2.807,87
4.10	220920	GOINFRA ORIGINAL	SOLEIRA EM GRANITO IMPERMEABILIZADA COM CONTRAPISO (1CI: 3ARML)	m2	4,35	R\$ 392,30	R\$ 26,45	R\$ 1.821,56
5.0	IMPERMEABILIZAÇÃO							R\$ 21.896,56
5.1	120902	GOINFRA ORIGINAL	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES E=2,0 CM	m2	184,34	R\$ 13,31	R\$ 20,86	R\$ 6.298,98
5.2	120208	GOINFRA ORIGINAL	IMPERMEABILIZACAO - ARGAMASSA SINTÉTICA SEMI-FLEXIVEL	m2	439,74	R\$ 22,72	R\$ 12,75	R\$ 15.597,58
6.0	ESQUADRIAS							R\$ 58.029,29
6.1	180120	GOINFRA ORIGINAL	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 02 FOLHAS DE VIDRO, COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	1,20	R\$ 621,06	R\$ 43,15	R\$ 797,05
6.2	180122	GOINFRA ORIGINAL	JANELA MAXIM AR EM ALUMINIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	24,00	R\$ 831,63	R\$ 43,15	R\$ 20.994,72
6.3	180303	GOINFRA ORIGINAL	PORTA DE ENROLAR C/FERRAGENS	m2	19,80	R\$ 298,07	R\$ 56,05	R\$ 7.011,58
6.4	180308	GOINFRA ORIGINAL	PORTÃO DE ABRIR DE 02 FOLHAS EM CHAPA 14 / GRADE DE FERRO PT-7 C/FERRAGENS	m2	10,19	R\$ 612,82	R\$ 44,49	R\$ 6.694,70
6.5	230101	GOINFRA ORIGINAL	FECHADURA TIPO ALAVANCA REF.: LAFONTE 6236 E/8766- E17 IMAB OU EQUIV.	Un	7,00	R\$ 157,32	R\$ 20,97	R\$ 1.248,03
6.6	90831	SINAPI ORIGINAL	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	R\$ 150,88	R\$ 19,99	R\$ 341,74



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
6.7	91338	SINAPI ORIGINAL	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	23,31	R\$ 888,60	R\$ 9,79	R\$ 20.941,47
7.0 PINTURA E FORROS								R\$ 59.369,72
7.1	261300	GOINFRA ORIGINAL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	m2	807,00	R\$ 2,57	R\$ 9,26	R\$ 9.546,81
7.2	261000	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	m2	807,00	R\$ 5,19	R\$ 7,55	R\$ 10.281,18
7.3	260601	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	m2	497,35	R\$ 6,31	R\$ 6,83	R\$ 6.535,18
7.4	102508	SINAPI ORIGINAL	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	58,86	R\$ 34,80	R\$ 11,29	R\$ 2.712,77
7.5	261609	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTRUTURA METALICA 2 DEMAOS	m2	292,43	R\$ 8,54	R\$ 3,76	R\$ 3.596,94
7.6	210498	GOINFRA ORIGINAL	FORRO DE GESSO ACARTONADO PARA ÁREAS SECAS ESPESSURA DE 12,5MM	m2	363,15	R\$ 50,22	R\$ 12,40	R\$ 22.740,45
7.7	COMP.51	COMPOSIÇÃO	TABICA PARA FORRO DE GESSO ACARTONADO	M	248,40	R\$ 7,38	R\$ 8,55	R\$ 3.956,39
8.0 COBERTUA								R\$ 122.607,44
8.1	160971	GOINFRA ORIGINAL	COBERTURA COM TELHA TERMOACUSTICA TRAPEZOIDAL NÚCLEO PIR 30MM EM AÇO GALVALUME, #0,43MM (TELHA/FILME)	m2	436,50	R\$ 215,32	R\$ 2,09	R\$ 94.899,47
8.2	160600	GOINFRA ORIGINAL	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	m2	165,90	R\$ 43,90	R\$ 54,37	R\$ 16.302,99
8.3	160602	GOINFRA ORIGINAL	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	m	43,45	R\$ 19,97	R\$ 17,10	R\$ 1.610,69
8.4	160964	GOINFRA ORIGINAL	CUMEEIRA PARA TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,5 MM	m	40,60	R\$ 48,92	R\$ 2,86	R\$ 2.102,27
8.5	201410	GOINFRA ORIGINAL	MOLDURA TIPO "U" INVERTIDO EM ARGAMASSA COM 2CM DE ESPESSURA TIPO PINGADEIRA EM MURO/PLATIBANDA (A PARTE VERTICAL DESCE 2,5CM)	m2	115,60	R\$ 21,69	R\$ 44,85	R\$ 7.692,02
9.0 LOUÇAS E METAIS								R\$ 12.002,76
9.1	271608	GOINFRA ORIGINAL	BANCADA DE GRANITO C/ ESPELHO	m2	2,72	R\$ 435,17	R\$ 49,23	R\$ 1.317,57
9.2	80572	GOINFRA ORIGINAL	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	un	1,00	R\$ 154,81	R\$ 7,16	R\$ 161,97
9.3	80573	GOINFRA ORIGINAL	TORNEIRA DE MESA PARA PcD COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	un	2,00	R\$ 579,79	R\$ 7,16	R\$ 1.173,90
9.4	230174	GOINFRA ORIGINAL	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 40 CM	un	4,00	R\$ 71,43	R\$ 12,54	R\$ 335,88
9.5	230176	GOINFRA ORIGINAL	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 80 CM	un	6,00	R\$ 133,23	R\$ 12,54	R\$ 874,62
9.6	80504	GOINFRA ORIGINAL	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	Un	1,00	R\$ 581,51	R\$ 86,05	R\$ 667,56
9.7	80505	GOINFRA ORIGINAL	VASO SANITÁRIO PARA PcD COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	un	2,00	R\$ 1.422,03	R\$ 86,05	R\$ 3.016,16
9.8	80544	GOINFRA ORIGINAL	LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPensa - 45X35 CM (MEDIDAS APROXIMADAS)	un	3,00	R\$ 528,27	R\$ 62,38	R\$ 1.771,95
9.9	80519	GOINFRA ORIGINAL	VÁLVULA DE DESCARGA PARA PcD COM ACABAMENTO CROMADO ANTIVANDALISMO	un	2,00	R\$ 427,33	R\$ 58,37	R\$ 971,40
9.10	COMP.09	COMPOSIÇÃO	SISTEMA DE ALARME BANHEIRO PNE DEFICIENTE FÍSICO CONFORME NBR 9050 COM ACIONADOR	UN	2,00	R\$ 314,30	R\$ 7,17	R\$ 642,95
9.11	80532	GOINFRA ORIGINAL	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM METAL/ACABAMENTO CROMADO	Un	3,00	R\$ 36,49	R\$ 12,54	R\$ 147,09
9.12	95544	SINAPI ORIGINAL	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 26,51	R\$ 7,83	R\$ 103,02
9.13	95547	SINAPI ORIGINAL	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 99,31	R\$ 7,84	R\$ 321,45
9.14	80526	GOINFRA ORIGINAL	ASSENTO EM POLIPROPILENO COM SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE PARA VASO SANITÁRIO	Un	3,00	R\$ 160,38	R\$ 5,37	R\$ 497,25
10 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS								R\$ 74.615,14
10.1			ESGOTO E ÁGUA PLUVIAL					
10.1.1	11707	SINAPI INSUMOS MG	RALO FOFO SEMIESFERICO, 75 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UN	6,00	R\$ 12,92	R\$ -	R\$ 77,52
10.1.2	11709	SINAPI INSUMOS MG	RALO FOFO SEMIESFERICO, 150 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UN	11,00	R\$ 40,53	R\$ -	R\$ 445,83
10.1.3	89590	SINAPI ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	15,00	R\$ 115,00	R\$ 16,17	R\$ 1.967,55
10.1.4	104177	SINAPI ORIGINAL	TÊ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 167,90	R\$ 11,90	R\$ 1.078,80
10.1.5	82331	GOINFRA ORIGINAL	TUBO LEVE PVC RIGIDO DIAMETRO 150 MM	M	90,00	R\$ 41,06	R\$ 20,07	R\$ 5.501,70
10.2			SISTEMA DE DRENAGEM					
10.2.1	82333	GOINFRA ORIGINAL	TUBO LEVE PVC RIGIDO DIAMETRO 300 MM	M	3,50	R\$ 122,20	R\$ 21,51	R\$ 502,99



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
10.2.2	82334	GOINFRA ORIGINAL	TUBO LEVE PVC RIGIDO DIAMETRO 250 MM	M	46,19	R\$ 91,62	R\$ 21,51	R\$ 5.225,47
10.2.3	82332	GOINFRA ORIGINAL	TUBO LEVE PVC RIGIDO DIAMETRO 200 MM	M	117,11	R\$ 90,88	R\$ 21,51	R\$ 13.161,99
10.2.4	82331	GOINFRA ORIGINAL	TUBO LEVE PVC RIGIDO DIAMETRO 150 MM	M	33,07	R\$ 41,06	R\$ 20,07	R\$ 2.021,57
10.2.5	82304	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 100 MM	m	32,09	R\$ 16,44	R\$ 18,64	R\$ 1.125,72
10.2.6	180324	GOINFRA ORIGINAL	GRELHA PADRÃO GOINFRA DE FERRO CHATO COM BERÇO (ESPAÇAMENTO ENTRE EIXOS = 2 CM)	m2	20,40	R\$ 406,37	R\$ 65,66	R\$ 9.629,41
10.2.7	81831	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM REVESTIMENTOINTERNO EM REBOCO PAULISTA-A-14 (COM ADIÇÃO DE IMPE	m2	47,60	R\$ 66,36	R\$ 83,02	R\$ 7.110,49
10.2.8	70715	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X80CM (MEDIDAS INTERNAS) FUNDO DE BRITA SEM TAMPA	Un	7,00	R\$ 161,33	R\$ 229,30	R\$ 2.734,41
10.2.9	70716	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM 80X80X110 CM (MEDIDAS INTERNAS) FUNDO DEBRITA SEM TAMPA	Un	1,00	R\$ 281,24	R\$ 419,84	R\$ 701,08
10.2.10	81828	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE AREIA 60X60X80CM (MEDIDAS INTERNAS) FUNDO DE BRITA COM GRELHA METÁLICA FERRO CHATO PADRÃO GOINFRA	Un	9,00	R\$ 371,03	R\$ 271,44	R\$ 5.782,23
10.2.11	81874	GOINFRA ORIGINAL	SUMIDOURO COM DIÂMETRO=1,60M E PROFUNDIDADE=4,50 M	Un	6,00	R\$ 874,02	R\$ 2.050,71	R\$ 17.548,38
11.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/CABEAMENTO/SEGURANÇA							R\$ 124.142,12
11.1			INFRAESTRUTURA					
11.1.1	71251	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO ZINCADO DIÂMETRO 3/4"	M	90,00	R\$ 7,51	R\$ 10,75	R\$ 1.643,40
11.1.2	71215	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 2" - PESADO	M	6,00	R\$ 54,62	R\$ 28,68	R\$ 499,80
11.1.3	71212	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 1" - PESADO	M	100,00	R\$ 28,12	R\$ 14,33	R\$ 4.245,00
11.1.4	71214	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 1 1/2" - PESADO	M	4,00	R\$ 52,49	R\$ 25,09	R\$ 310,32
11.1.5	71194	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 25MM	M	295,00	R\$ 2,20	R\$ 6,09	R\$ 2.445,55
11.1.6	71196	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA- DIAM. 40MM	M	140,00	R\$ 2,92	R\$ 7,16	R\$ 1.411,20
11.1.7	71197	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA- DIAM. 50MM	M	198,00	R\$ 3,03	R\$ 13,25	R\$ 3.223,44
11.2			CONEXÕES E ACESSÓRIOS					
11.2.1	71151	GOINFRA ORIGINAL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM.3/4"	Un	7,00	R\$ 8,44	R\$ 4,65	R\$ 91,63
11.2.2	71152	GOINFRA ORIGINAL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM.1"	Un	4,00	R\$ 10,73	R\$ 5,01	R\$ 62,96
11.2.3	71154	GOINFRA ORIGINAL	CURVA DE 90 GRAUS AÇO GALVANIZADO DIAM. 1.1/2"	Un	2,00	R\$ 36,64	R\$ 12,54	R\$ 98,36
11.2.4	70371	GOINFRA ORIGINAL	BRACADEIRA METALICA TIPO "D" DIAM. 3/4"	Un	60,00	R\$ 1,20	R\$ 0,34	R\$ 92,40
11.2.5	70372	GOINFRA ORIGINAL	BRACADEIRA METALICA TIPO "D" DIAM. 1"	Un	88,00	R\$ 1,24	R\$ 0,34	R\$ 139,04
11.2.6	70374	GOINFRA ORIGINAL	BRACADEIRA METALICA TIPO "D" DIAM. 1.1/2"	Un	1,00	R\$ 1,91	R\$ 1,42	R\$ 3,33
11.2.7	72660	GOINFRA ORIGINAL	VERGALHAO ROSCA TOTAL D=1/4"	M	95,00	R\$ 4,97	R\$ 8,60	R\$ 1.289,15
11.2.8	70251	GOINFRA ORIGINAL	ARRUELA LISA D=1/4"	Un	156,00	R\$ 0,09	R\$ -	R\$ 14,04
11.2.9	70252	GOINFRA ORIGINAL	ARRUELA LISA D=5/16"	Un	25,00	R\$ 0,17	R\$ -	R\$ 4,25
11.2.10	71871	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO SEXTAVADO D = 3/8" X 3/4"	Un	25,00	R\$ 0,60	R\$ 0,22	R\$ 20,50
11.2.11	71872	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO SEXTAVADO CABEÇA LENTILHA D = 1/4" X 5/8"	Un	80,00	R\$ 0,22	R\$ 0,22	R\$ 35,20
11.2.12	71981	GOINFRA ORIGINAL	PORCA SEXTAVADA DIAMETRO 1/4"	Un	148,00	R\$ 0,16	R\$ 0,22	R\$ 56,24
11.2.13	71982	GOINFRA ORIGINAL	PORCA SEXTAVADA DIAMETRO 5/16"	Un	25,00	R\$ 0,21	R\$ 0,22	R\$ 10,75
11.3			ELETROCALHA E ACESSÓRIOS					
11.3.1	COMP.10	COMPOSIÇÃO	ELETROCALHA PERFURADA OU LISA TIPO ""U"" 100x100 CHAPA 20 INCLUINDO TAMPA DE ENCAIXE	M	66,50	R\$ 46,13	R\$ 11,48	R\$ 3.830,97
11.3.2	71190	GOINFRA ORIGINAL	PERFILADO PERFURADO DUPLO 38 X 76 MM, CHAPA 22	M	8,40	R\$ 24,00	R\$ 11,47	R\$ 297,95
11.3.3	COMP.11	COMPOSIÇÃO	CURVA PARA ELETROCALHA 100X100mm	UND	2,00	R\$ 44,00	R\$ 5,74	R\$ 99,48
11.3.4	COMP.12	COMPOSIÇÃO	TE PARA ELETROCALHA 100x100MM	UND	2,00	R\$ 58,24	R\$ 5,45	R\$ 127,38
11.3.5	COMP.13	COMPOSIÇÃO	EMENDA PARA ELETROCALHA TIPO U 100X100	UND	9,00	R\$ 30,32	R\$ 5,45	R\$ 321,93
11.3.6	72325	GOINFRA ORIGINAL	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO D=3/4"	Un	43,00	R\$ 1,92	R\$ 4,29	R\$ 267,03
11.3.7	72326	GOINFRA ORIGINAL	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO D=1"	Un	1,00	R\$ 2,26	R\$ 4,29	R\$ 6,55
11.3.8	3048	GOINFRA INSUMOS	BOX RETO DIAMETRO 3/4"	UND	25,00	R\$ 3,43	R\$ -	R\$ 85,75
11.3.9	3046	GOINFRA INSUMOS	BOX RETO DIAMETRO 1"	FALSO	1,00	R\$ 4,77	R\$ -	R\$ 4,77
11.3.10	72660	GOINFRA ORIGINAL	VERGALHAO ROSCA TOTAL D=1/4"	M	42,00	R\$ 4,97	R\$ 8,60	R\$ 569,94



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
11.3.11	2795	GOINFRA INSUMOS	PARABOLT 6,3MMX82,5MM	UND	84,00	R\$ 2,05	R\$ -	R\$ 172,20
11.3.13	71872	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO SEXTAVADO CABEÇA LENTILHA D = 1/4" X 5/8"	Un	260,00	R\$ 0,22	R\$ 0,22	R\$ 114,40
11.3.14	71982	GOINFRA ORIGINAL	PORCA SEXTAVADA DIAMETRO 5/16"	Un	260,00	R\$ 0,21	R\$ 0,22	R\$ 111,80
11.3.15	70252	GOINFRA ORIGINAL	ARRUELA LISA D=5/16"	Un	260,00	R\$ 0,17	R\$ -	R\$ 44,20
11.4			CAIXA DE PASSAGEM E ACESSÓRIOS					
11.4.1	70681	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA METALICA OCTOGONAL FUNDO MOVEL SIMPLES 2"	Un	27,00	R\$ 4,80	R\$ 5,37	R\$ 274,59
11.4.2	70691	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA METALICA RETANGULAR 4" X 2" X 2"	Un	56,00	R\$ 2,86	R\$ 5,37	R\$ 460,88
11.4.3	70646	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE EMBUTIR 20X20X10 CM	Un	1,00	R\$ 49,02	R\$ 44,82	R\$ 93,84
11.4.4	70648	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE EMBUTIR 40X40X15 CM	Un	1,00	R\$ 143,73	R\$ 71,72	R\$ 215,45
11.4.5	70929	GOINFRA ORIGINAL	CONDULETE METÁLICO - CAIXA COM 5 ENTRADAS	un	47,00	R\$ 9,50	R\$ 12,18	R\$ 1.018,96
11.5			CABO ELÉTRICO/LOGICO					
11.5.1	70581	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 2,5 MM2	M	1.104,50	R\$ 3,79	R\$ 1,96	R\$ 6.350,88
11.5.2	70582	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 4 MM2	M	982,40	R\$ 4,63	R\$ 2,14	R\$ 6.650,85
11.5.3	70584	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 10 MM2	M	350,00	R\$ 9,61	R\$ 2,50	R\$ 4.238,50
11.5.4	70626	GOINFRA ORIGINAL	CABO UTP-4P, CAT. 6 , 24 AWG	M	990,00	R\$ 3,08	R\$ 2,32	R\$ 5.346,00
11.5.5	COMP.16	COMPOSIÇÃO	FIBRA OPTICA - CABO FIBRA OPTICA MONOMODO UT COG 6FO	M	150,00	R\$ 6,28	R\$ 2,87	R\$ 1.371,64
11.5.6	70610	GOINFRA ORIGINAL	CABO TELEFONICO CI-50,10 PARES (USO INTERNO)	M	150,00	R\$ 7,66	R\$ 3,04	R\$ 1.605,00
11.6			TOMADAS/INTERRUPTORES					
11.6.1	71026	GOINFRA ORIGINAL	CONECTOR MACHO RJ-45 CAT. 6	Un	40,00	R\$ 1,44	R\$ 1,78	R\$ 128,80
11.6.2	72556	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA LOGICA RJ-45 TIPO KEYSTONE JACK, CAT. 6	Un	40,00	R\$ 24,93	R\$ 13,25	R\$ 1.527,20
11.6.3	71440	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES (1 SECAO)	Un	8,00	R\$ 8,00	R\$ 7,52	R\$ 124,16
11.6.4	71443	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SEÇÃO E 1 TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A CONJUGADOS	Un	3,00	R\$ 14,33	R\$ 13,25	R\$ 82,74
11.6.5	72579	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA HEXAGONAL DUPLA 2P + T - 10A - 250V	un	6,00	R\$ 13,68	R\$ 11,47	R\$ 150,90
11.6.6	72578	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A - 250V	Un	21,00	R\$ 9,02	R\$ 10,39	R\$ 407,61
11.7			RACK E ACESSÓRIOS					
11.7.1	71885	GOINFRA ORIGINAL	PATCH CORD COMPRIMENTO DE 1,50 M - CAT.6	un	40,00	R\$ 24,76	R\$ 4,65	R\$ 1.176,40
11.7.2	71886	GOINFRA ORIGINAL	PATCH CORD COMPRIMENTO DE 2,50 M - CAT.6	Un	42,00	R\$ 32,12	R\$ 4,65	R\$ 1.544,34
11.7.3	71887	GOINFRA ORIGINAL	PATCH PANEL PADRÃO 19" CAT. 6, COM 24 PORTAS	Un	2,00	R\$ 741,58	R\$ 62,74	R\$ 1.608,64
11.7.4	COMP.20	COMPOSIÇÃO	SWITCH 24P GIGA GERENCIAVEL 24PG + 4PGBIC OU EQUIVALENTE	UND	1,00	R\$ 2.279,00	R\$ 71,72	R\$ 2.350,72
11.7.5	71886	GOINFRA ORIGINAL	PATCH CORD COMPRIMENTO DE 2,50 M - CAT.6	Un	2,00	R\$ 32,12	R\$ 4,65	R\$ 73,54
11.7.6	COMP.21	COMPOSIÇÃO	MÓDULO G-BIC SFP : SFP-LX-1000 BASE SX SFP MODULE	UND	2,00	R\$ 165,65	R\$ 7,17	R\$ 345,64
11.7.7	72226	GOINFRA ORIGINAL	RACK FECHADO DE PAREDE COM PORTA EM ACRÍLICO - 12 U'S	un	1,00	R\$ 778,75	R\$ 5,97	R\$ 784,72
11.7.8	71838	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO COM PORCA GAIOLA PARA RACK COM 12MM E ROSCA M5	un	100,00	R\$ 1,01	R\$ 0,22	R\$ 123,00
11.7.9	72291	GOINFRA ORIGINAL	REGUA COM 8 TOMADAS	Un	2,00	R\$ 73,25	R\$ 3,57	R\$ 153,64
11.7.10	71796	GOINFRA ORIGINAL	ORGANIZADOR DE CABOS (GUIA) PARA RACK 19" 1U	Un	22,00	R\$ 27,27	R\$ 5,37	R\$ 718,08
11.8			CFTV E ACESSÓRIOS					
11.8.1	COMP.17	COMPOSIÇÃO	CAMERA DOME FULL HD INFRAVERMELHO MULTI HD VHD 1220DG4	FALSO	18,00	R\$ 204,64	R\$ 19,01	R\$ 4.025,62
11.8.2	71026	GOINFRA ORIGINAL	CONECTOR MACHO RJ-45 CAT. 6	Un	50,00	R\$ 1,44	R\$ 1,78	R\$ 161,00
11.8.3	COMP.18	COMPOSIÇÃO	Switch 16 portas 10/100 Mbps	UND	2,00	R\$ 426,31	R\$ 8,97	R\$ 870,55
11.8.4	COMP.19	COMPOSIÇÃO	NVR INTELBRAS 16 CANAIS FULL HD 1080P 2MP	UND	2,00	R\$ 1.336,00	R\$ 167,48	R\$ 3.006,95
11.9			LUMINÁRIAS					
11.9.1	COMP.14	COMPOSIÇÃO	LUMINÁRIA SOBREPOR P/ FLUORESC. TUBULAR 2x40 W	UND	27,00	R\$ 141,70	R\$ 3,59	R\$ 3.922,72
11.9.2	71542	GOINFRA ORIGINAL	LÂMPADA TUBULAR LED, BASE G13, BIVOLT 15/20 W, 1800 A 1900 LUMENS, LUZ BRANCA	un	54,00	R\$ 19,74	R\$ 2,86	R\$ 1.220,40
11.9.3	71696	GOINFRA ORIGINAL	LUMINÁRIA LED PARA JARDIM COM POSTE 3,00 M COM 01 LUMINÁRIA PLANA - INCLUSO BASE DE CONCRETO PADRÃO GOINFRA	un	1,00	R\$ 1.484,91	R\$ 98,61	R\$ 1.583,52
11.9.4	71697	GOINFRA ORIGINAL	LUMINÁRIA LED PARA JARDIM COM POSTE 3,00 M COM 02 LUMINÁRIAS PLANAS - INCLUSO BASE DE CONCRETO PADRÃO GOINFRA E FIXAÇÃO	un	13,00	R\$ 2.427,80	R\$ 110,18	R\$ 32.993,74
11.9.5	100622	SINAPI ORIGINAL	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	4,00	R\$ 2.166,10	R\$ 95,43	R\$ 9.046,12



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
11.10			SPDA					
11.10.1	70540	GOINFRA ORIGINAL	CABO DE COBRE NU 10 MM2 (11,11M /KG)	M	20,00	R\$ 8,29	R\$ 2,50	R\$ 215,80
11.10.2	71381	GOINFRA ORIGINAL	HASTE REV.COBRE(COPPERWELD) 5/8" X 3,00 M C/CONECTOR	Un	13,00	R\$ 130,51	R\$ 14,33	R\$ 1.882,92
11.10.3	70710	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40CM (MEDIDAS INTERNAS) COM TAMPA E DRENO BRITA	Un	21,00	R\$ 73,04	R\$ 75,30	R\$ 3.115,14
11.11			QUADROS ELÉTRICOS					
11.11.1	72190	GOINFRA ORIGINAL	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR METÁLICO CB-24E - 150A	Un	1,00	R\$ 1.164,10	R\$ 107,58	R\$ 1.271,68
11.11.2	70710	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40CM (MEDIDAS INTERNAS) COM TAMPA E DRENO BRITA	Un	1,00	R\$ 73,04	R\$ 75,30	R\$ 148,34
12.0	INSTALAÇÃO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO							R\$ 9.000,76
12.1	85006	GOINFRA ORIGINAL	EXTINTOR MULTI USO EM PO A B C (6 KG) - CAPACIDADE EXTINTORA3A 20BC	un	2,00	R\$ 207,98	R\$ 15,38	R\$ 446,72
12.2	85005	GOINFRA ORIGINAL	EXTINTOR AGUA PRESSURIZADA (10 LITROS) - CAPACIDADE EXTINTORA 2A	Un	1,00	R\$ 184,28	R\$ 15,38	R\$ 199,66
12.3	COMP.23	COMPOSIÇÃO	PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINECENTE PARA INCÊNDIO	UND	8,00	R\$ 21,82	R\$ 2,77	R\$ 196,74
12.4	71598	GOINFRA ORIGINAL	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS	un	5,00	R\$ 18,81	R\$ 5,97	R\$ 123,90
12.5	COMP.24	COMPOSIÇÃO	BOTOEIRA DE ALARME-EMERGENCIA COM QUEBRA DE VIDRO	UND	1,00	R\$ 64,00	R\$ 45,54	R\$ 109,54
12.6	COMP.25	COMPOSIÇÃO	SINALIZADOR/SIRENE AUDIOVISUAL PARA ALARME DE INCÊNDIO (RECOMPOSIÇÃO GOINFRA 072338)	UND	1,00	R\$ 150,00	R\$ 21,52	R\$ 171,52
12.7	COMP.26	COMPOSIÇÃO	MODULO ENDEREÇAVEL COM UMA SAIDA	UND	1,00	R\$ 104,83	R\$ 73,16	R\$ 177,99
12.8	COMP.27	COMPOSIÇÃO	DETECTOR (SENSOR) DE FUMACA COM BASE - ENDERECAVEL	UND	17,00	R\$ 125,00	R\$ 38,37	R\$ 2.777,29
12.9	COMP.28	COMPOSIÇÃO	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO ENDEREÇAVEL COM 1 LAÇOS TIPO A	UND	1,00	R\$ 3.263,04	R\$ 112,24	R\$ 3.375,28
12.10	COMP.29	COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL BLINDADO DE 3 X 1,5 MM², ISOLAMENTO 600V, ISOLAÇÃO EM VC/E 105°C - PARA DETECÇÃO DE INC	m²	120,00	R\$ 8,27	R\$ 3,59	R\$ 1.422,12
13.0	INSTALAÇÃO CLIMATIZAÇÃO							R\$ 112.312,51
13.1			EQUIPAMENTOS					R\$ 100.575,77
13.1.1	103250	SINAPI ORIGINAL	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3,00	R\$ 4.364,03	R\$ 87,69	R\$ 13.355,16
13.1.2	103261	SINAPI ORIGINAL	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PSE	UN	6,00	R\$ 14.139,05	R\$ 151,47	R\$ 85.743,12
13.1.3	COMP.30	COMPOSIÇÃO	VENTILADOR EM LINHA AXIAL COM CAIXA DE FILTRAGEM, MAXX 200 - FILBOX RED 200 G4/M5 MARCA DE REFERENCIA SICFLUX OU EQUIVALENTE	FALSO	1,00	R\$ 1.395,01	R\$ 82,48	R\$ 1.477,49
13.2			INTERLIGAÇÕES ELÉTRICAS/FRIGORIGENAS					R\$ 6.046,74
13.2.1	103289	SINAPI ORIGINAL	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021_PA	M	58,70	R\$ 28,01	R\$ 3,35	R\$ 1.840,83
13.2.2	103291	SINAPI ORIGINAL	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021_PA	M	12,00	R\$ 57,62	R\$ 3,76	R\$ 736,56
13.2.3	103292	SINAPI ORIGINAL	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021_PA	M	46,70	R\$ 70,39	R\$ 3,90	R\$ 3.469,34
13.3			REDE DE DUTOS E ACESSÓRIOS					R\$ 5.690,01
13.3.1	COMP.37	COMPOSIÇÃO	DUTO PARA EXAUSTAO/VENTILACAO CHAPA GALVANIZADA No.26	m²	35,00	R\$ 66,56	R\$ 11,97	R\$ 2.748,67
13.3.2	COMP.31	COMPOSIÇÃO	DIFUSOR DI DE 1 VIAS 11 6" x 6" OU EQUIVALENTE	UND	5,00	R\$ 98,25	R\$ 19,84	R\$ 590,44
13.3.3	COMP.32	COMPOSIÇÃO	DIFUSOR DI DE 2 VIAS 21 9" x 9" OU EQUIVALENTE	UND	2,00	R\$ 98,25	R\$ 19,84	R\$ 236,18
13.3.4	COMP.33	COMPOSIÇÃO	DAMPER CONTROLE DE VAZÃO MODELO: DCV 100X150 OU EQUIVALENTE	UND	2,00	R\$ 198,61	R\$ 66,32	R\$ 529,86
13.3.5	COMP.34	COMPOSIÇÃO	DAMPER CONTROLE DE VAZÃO MODELO: DCV 200X100 OU EQUIVALENTE	UND	5,00	R\$ 210,34	R\$ 66,32	R\$ 1.383,28
13.3.6	COMP.35	COMPOSIÇÃO	VENEZIANA DE AR EXTERIOR MODELO: TAE 250X250 COM TELA - FABRICANTE: TROPICAL	UND	1,00	R\$ 155,90	R\$ 45,69	R\$ 201,59
14	DIVERSOS							R\$ 5.479,72
14.1	250101	GOINFRA ORIGINAL	ENGENHEIRO - PROJETO ASBUILT ARQUITERURA E COMPLEMENTARES	H	40,00	R\$ -	R\$ 89,10	R\$ 3.564,00
14.2	COMP.36	COMPOSIÇÃO	PLACA DE IMPACTO DE PORTA 90X40CM	UND	4,00	R\$ 303,40	R\$ 13,34	R\$ 1.266,98
14.3	100874	SINAPI ORIGINAL	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 300,83	R\$ 23,54	R\$ 648,74

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
PARTE II - COBERTURA DA PISCINA								
								R\$ 224.949,29
1.0	INFRAESTRUTURA, SUPERESTRUTURA E ESTRUTURA METÁLICA							R\$ 143.637,62
1.1	INFRAESTRUTURA							R\$ 31.508,24
1.1.1	50302	GOINFRA ORIGINAL	ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	180,00	R\$ 32,04	R\$ 36,86	R\$ 12.402,00
1.1.2	51037	GOINFRA ORIGINAL	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=30 MPA (O.C.)	m3	13,93	R\$ 616,92	R\$ -	R\$ 8.593,70
1.1.3	51060	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO USINADO BOMBEADO EM FUNDAÇÃO	m3	13,93	R\$ 0,10	R\$ 39,12	R\$ 546,33
1.1.4	60303	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50-A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	Kg	85,14	R\$ 7,76	R\$ 2,86	R\$ 904,19
1.1.5	52004	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	366,23	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$ 3.882,04
1.1.6	52005	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	111,33	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 1.177,87
1.1.7	52006	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	Kg	154,45	R\$ 7,86	R\$ 3,57	R\$ 1.765,36
1.1.8	52007	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA - 50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	58,84	R\$ 7,84	R\$ 3,57	R\$ 671,36
1.1.9	52014	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	81,13	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$ 966,26
1.1.10	50901	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	m3	13,93	R\$ -	R\$ 43,01	R\$ 599,13
1.2	SUPERESTRUTURA							R\$ 19.682,90
1.2.1	60192	GOINFRA ORIGINAL	FORMA DE TABUA CINTA/PILAR SOBRE/ENTRE ALVENARIA U=8 VEZES	m2	144,14	R\$ 16,20	R\$ 10,92	R\$ 3.909,08
1.2.2	60525	GOINFRA ORIGINAL	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=30 MPA (O.C.)	m3	8,43	R\$ 616,92	R\$ -	R\$ 5.200,64
1.2.3	60802	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA - (O.C.)	m3	8,43	R\$ 0,10	R\$ 49,10	R\$ 414,76
1.2.4	60304	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	135,00	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$ 1.431,00
1.2.5	60305	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	134,10	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 1.418,78
1.2.6	60306	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	Kg	443,60	R\$ 7,86	R\$ 3,57	R\$ 5.070,35
1.2.7	60307	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	20,60	R\$ 7,84	R\$ 3,57	R\$ 235,05
1.2.8	52014	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	168,20	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$ 2.003,26
1.3	ESTRUTURA METÁLICA							R\$ 92.446,48
1.3.1	150204	GOINFRA ORIGINAL	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	Kg	5.331,40	R\$ 17,34	R\$ -	R\$ 92.446,48
2.0	COBERTURA							R\$ 81.311,67
2.1	94216	SINAPI ORIGINAL	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	518,58	R\$ 144,06	R\$ 1,97	R\$ 75.728,11
2.2	COMP.01	COMPOSIÇÃO	CUMEEIRA PARA TELHA TERMOACÚSTICA	M	61,68	R\$ 63,45	R\$ 2,87	R\$ 4.090,54
2.3	COMP.02	COMPOSIÇÃO	ACABAMENTO LATERAL PARA TELHA	M	97,40	R\$ 12,46	R\$ 2,87	R\$ 1.493,03
PARTE III - REFEITÓRIO								R\$ 446.658,09
1.0	SERVIÇOS EM TERRA							R\$ 559,68
1.1	20202	GOINFRA ORIGINAL	RASPAGEM E LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	m2	79,02	R\$ -	R\$ 2,64	R\$ 208,61
1.2	40101	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	m3	4,60	R\$ -	R\$ 33,97	R\$ 156,26
1.3	41003	GOINFRA ORIGINAL	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO MÃO	m3	2,80	R\$ -	R\$ 26,48	R\$ 74,25
1.4	50901	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	m3	2,40	R\$ -	R\$ 43,01	R\$ 103,22
1.5	41009	GOINFRA ORIGINAL	COMPACTAÇÃO MECÂNICA SEM CONTROLE LABORATÓRIO	m3	7,16	R\$ 2,42	R\$ -	R\$ 17,34
2.0	DEMOLIÇÕES							R\$ 8.842,40
2.1	20118	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL ALVENARIA TIJOLO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m3	50,17	R\$ -	R\$ 38,34	R\$ 1.923,42
2.2	20106	GOINFRA ORIGINAL	REMOÇÃO MANUAL DE JANELA OU PORTAL COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	72,35	R\$ -	R\$ 6,12	R\$ 442,77
2.3	20112	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	340,00	R\$ -	R\$ 16,10	R\$ 5.474,00
2.4	20115	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTOS COM AZULEJO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m2	178,25	R\$ -	R\$ 3,83	R\$ 682,68
2.5	20147	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO PVC, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	17,35	R\$ -	R\$ 4,43	R\$ 76,86
2.6	20134	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO GESSO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	64,63	R\$ -	R\$ 2,29	R\$ 148,00
2.7	20100	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL - COBERTURA TELHA METÁLICA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	27,52	R\$ -	R\$ 3,44	R\$ 94,67

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
3.0	TRANSPORTES							R\$ 5.835,28
3.1	30105	GOINFRA ORIGINAL	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m3	62,89	R\$ 84,18	R\$ 8,60	R\$ 5.835,28
4.0	FUNDAÇÕES							R\$ 13.659,59
	AMPLIAÇÃO							R\$ 10.367,71
4.1	52014	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	60,52	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$ 720,80
4.2	52003	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	Kg	62,00	R\$ 7,76	R\$ 2,86	R\$ 658,44
4.3	52004	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	38,20	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$ 404,92
4.4	52005	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	134,18	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 1.419,62
4.5	52006	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	Kg	22,40	R\$ 7,86	R\$ 3,57	R\$ 256,03
4.6	52007	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA - 50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	17,20	R\$ 7,84	R\$ 3,57	R\$ 196,25
4.7	51030	GOINFRA ORIGINAL	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA	m3	1,77	R\$ 445,36	R\$ 78,52	R\$ 927,27
4.8	51029	GOINFRA ORIGINAL	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=30 MPA	m3	3,03	R\$ 476,57	R\$ 78,52	R\$ 1.679,70
4.9	51009	GOINFRA ORIGINAL	FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS)	m2	54,23	R\$ 29,08	R\$ 46,61	R\$ 4.104,67
	PERGOLADO							R\$ 3.291,88
4.10	50302	GOINFRA ORIGINAL	ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	12,00	R\$ 32,04	R\$ 36,86	R\$ 826,80
4.11	50901	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS)	m3	2,30	R\$ -	R\$ 43,01	R\$ 99,10
4.12	51032	GOINFRA ORIGINAL	CONCRETO USINADO CONVENCIONAL FCK=25 MPA COM TRANSPORTE MANUAL (O.C.)	m3	2,30	R\$ 571,45	R\$ 34,15	R\$ 1.395,30
4.13	51060	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO USINADO BOMBEADO EM FUNDAÇÃO	m3	2,30	R\$ 0,10	R\$ 39,12	R\$ 90,36
4.14	52005	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	78,45	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 830,00
4.15	52012	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 60-B 4,2 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	4,20	R\$ 9,48	R\$ 2,50	R\$ 50,32
5.0	ESTRUTURA							R\$ 68.256,03
	AMPLIAÇÃO							R\$ 34.516,20
5.1	60314	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA - 60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	136,11	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$ 1.621,13
5.2	60303	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50-A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	Kg	46,70	R\$ 7,76	R\$ 2,86	R\$ 495,95
5.3	60304	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	38,40	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$ 407,04
5.4	60305	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	230,60	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$ 2.439,75
5.5	60306	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 12,5 MM (1/2") - (OBRAS CIVIS)	Kg	147,14	R\$ 7,86	R\$ 3,57	R\$ 1.681,86
5.6	60307	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	148,40	R\$ 7,84	R\$ 3,57	R\$ 1.693,24
5.7	60518	GOINFRA ORIGINAL	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=30 MPA	m3	9,81	R\$ 476,57	R\$ 78,52	R\$ 5.447,65
5.8	60213	GOINFRA ORIGINAL	FORMA CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM-VIGA/PILAR U=2V - (OBRAS CIVIS)	m2	93,61	R\$ 80,29	R\$ 47,85	R\$ 11.995,19
5.9	61101	GOINFRA ORIGINAL	FORRO EM LAJE PRE-MOLDADA INCLUSO CAPEAMENTO/ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO/ESCORAMENTO E FORMA/DESFORMA	m2	71,63	R\$ 102,56	R\$ 19,37	R\$ 8.734,39
	PERGOLADO							R\$ 33.739,83
5.10	150204	GOINFRA ORIGINAL	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	Kg	1.945,78	R\$ 17,34	R\$ -	R\$ 33.739,83
6.0	ESTRUTURA METÁLICA							R\$ 6.576,37
6.1	150204	GOINFRA ORIGINAL	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	Kg	379,26	R\$ 17,34	R\$ -	R\$ 6.576,37
7.0	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS							R\$ 14.886,18
7.1	100160	GOINFRA ORIGINAL	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 9X14X29 - 6 FUROS - ARG. (1CALH:4ARML+100KG DE CI/M3)	m2	248,61	R\$ 27,25	R\$ 26,85	R\$ 13.449,69
7.2	120902	GOINFRA ORIGINAL	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES E=2,0 CM	m2	42,04	R\$ 13,31	R\$ 20,86	R\$ 1.436,49
8.0	REVESTIMENTO DE PAREDE							R\$ 84.875,76
8.1	201302	GOINFRA ORIGINAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m2	746,79	R\$ 59,81	R\$ 24,74	R\$ 63.140,98
8.2	200101	GOINFRA ORIGINAL	CHAPISCO COMUM	m2	497,22	R\$ 2,42	R\$ 3,32	R\$ 2.854,02
8.3	200499	GOINFRA ORIGINAL	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgCI/M3)	m2	497,22	R\$ 9,73	R\$ 18,45	R\$ 14.011,55
8.4	101965	SINAPI ORIGINAL	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	M	28,80	R\$ 151,22	R\$ 17,85	R\$ 4.869,22
9.0	REVESTIMENTO DE PISO							R\$ 55.377,21



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
9.1	104598	SINAPI ORIGINAL	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	431,04	R\$ 103,20	R\$ 13,55	R\$ 50.323,92
9.2	220920	GOINFRA ORIGINAL	SOLEIRA EM GRANITO IMPERMEABILIZADA COM CONTRAPISO (1CI: 3ARML)	m2	3,57	R\$ 392,30	R\$ 26,45	R\$ 1.494,94
9.3	88650	SINAPI ORIGINAL	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	296,04	R\$ 9,75	R\$ 2,27	R\$ 3.558,35
10.0	PINTURA							R\$ 9.015,99
10.1	261000	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	m2	111,37	R\$ 5,19	R\$ 7,55	R\$ 1.418,85
10.2	261300	GOINFRA ORIGINAL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	m2	197,58	R\$ 2,57	R\$ 9,26	R\$ 2.337,34
10.3	261307	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS SEM SELADOR	m2	431,04	R\$ 3,66	R\$ 5,41	R\$ 3.909,53
10.4	260601	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	m2	102,76	R\$ 6,31	R\$ 6,83	R\$ 1.350,27
11.0	ESQUADRIAS							R\$ 79.601,77
11.1	180114	GOINFRA ORIGINAL	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 01 FOLHA EM VENEZIANA , COM FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	28,98	R\$ 1.032,66	R\$ 40,48	R\$ 31.099,60
11.2	180111	GOINFRA ORIGINAL	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO ANODIZADO, 02 FOLHAS DE VIDRO, COM FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	58,41	R\$ 653,29	R\$ 43,15	R\$ 40.675,58
11.3	180507	GOINFRA ORIGINAL	PORTA DE CORRER DE 02 OU 04 FOLHAS DE VIDRO (METADE FIXA/ METADE MÓVEL) C/BASCULA SUPERIOR PF-7/PF-8 C/ FERRAGENS	m2	23,40	R\$ 290,64	R\$ 43,83	R\$ 7.826,60
12.0	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS							R\$ 13.089,50
12.1			ÁGUA FRIA					
12.1.1	81321	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 25 MM	Un	20,00	R\$ 0,99	R\$ 6,45	R\$ 148,80
12.1.2	81369	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25 X 3/4"	Un	20,00	R\$ 7,12	R\$ 4,08	R\$ 224,00
12.1.3	80926	GOINFRA ORIGINAL	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA DIAMETRO 3/4"	Un	4,00	R\$ 88,56	R\$ 21,87	R\$ 441,72
12.1.4	81402	GOINFRA ORIGINAL	TE 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 25 MM	Un	12,00	R\$ 1,60	R\$ 6,80	R\$ 100,80
12.1.5	81003	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PVC MARROM DIAM. 25 MM	M	33,30	R\$ 3,98	R\$ 4,29	R\$ 275,39
12.2			ESGOTO					
12.2.1	81663	GOINFRA ORIGINAL	CORPO CAIXA SIFONADA DIAM. 150 X 150 X 50	Un	13,00	R\$ 35,61	R\$ 7,88	R\$ 565,37
12.2.2	81778	GOINFRA ORIGINAL	GRELHA QUADRADA CROMADA DIAM. 150 MM	Un	13,00	R\$ 36,24	R\$ 2,86	R\$ 508,30
12.2.3	81921	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 45 GRAUS DIAMETRO 40 MM (ESGOTO)	Un	4,00	R\$ 2,47	R\$ 10,03	R\$ 50,00
12.2.4	81922	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 45 GRAUS DIAMETRO 50 MM (ESGOTO)	Un	20,00	R\$ 3,96	R\$ 10,03	R\$ 279,80
12.2.5	81924	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 45 GRAUS DIAMETRO 100 MM (ESGOTO)	Un	6,00	R\$ 9,25	R\$ 16,13	R\$ 152,28
12.2.6	81935	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS DIAMETRO 40 MM (ESGOTO)	Un	5,00	R\$ 2,85	R\$ 10,03	R\$ 64,40
12.2.7	81927	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS C/ANEL 40 MM	Un	5,00	R\$ 3,30	R\$ 10,03	R\$ 66,65
12.2.8	81936	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS DIAMETRO 50 MM (ESGOTO)	Un	55,00	R\$ 3,38	R\$ 10,03	R\$ 737,55
12.2.9	82052	GOINFRA ORIGINAL	PORTA GRELHA QUADRADO CROMADO DIAM.150 MM	Un	13,00	R\$ 13,40	R\$ 3,57	R\$ 220,61
12.2.10	81885	GOINFRA ORIGINAL	TERMINAL DE VENTILACAO DIAMETRO 50 MM (ESGOTO)	Un	10,00	R\$ 8,82	R\$ 2,50	R\$ 113,20
12.2.11	82201	GOINFRA ORIGINAL	TE 90 GRAUS DIAMETRO 40 MM - ESGOTO	Un	1,00	R\$ 3,38	R\$ 10,39	R\$ 13,77
12.2.12	81961	GOINFRA ORIGINAL	JUNCAO 45 GRAUS DIAMETRO 40 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 3,76	R\$ 10,39	R\$ 14,15
12.2.13	81970	GOINFRA ORIGINAL	JUNCAO SIMPLES DIAMETRO 50 X 50 MM (ESGOTO)	Un	16,00	R\$ 9,05	R\$ 10,39	R\$ 311,04
12.2.14	82301	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 40 MM	m	6,10	R\$ 6,78	R\$ 8,60	R\$ 93,82
12.2.15	82302	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 50 MM	m	118,50	R\$ 11,25	R\$ 10,75	R\$ 2.607,00
12.2.16	82303	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 75 MM	m	4,00	R\$ 15,05	R\$ 17,20	R\$ 129,00
12.2.17	COMP.39	COMPOSIÇÃO	GRELHA EM INOX COM TELA 100CM X 20 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un	10,00	R\$ 183,57	R\$ 8,18	R\$ 1.917,50
12.3			APROV. DE ÁGUA E DRENO					
12.3.1	81321	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 25 MM	Un	16,00	R\$ 0,99	R\$ 6,45	R\$ 119,04
12.3.2	81326	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 75 mm	Un	8,00	R\$ 107,01	R\$ 13,25	R\$ 962,08
12.3.3	81402	GOINFRA ORIGINAL	TE 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 25 MM	Un	2,00	R\$ 1,60	R\$ 6,80	R\$ 16,80
12.3.4	81407	GOINFRA ORIGINAL	TE 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 75 MM	Un	4,00	R\$ 63,66	R\$ 16,13	R\$ 319,16
12.3.5	81003	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PVC MARROM DIAM. 25 MM	M	44,20	R\$ 3,98	R\$ 4,29	R\$ 365,53
12.3.6	81008	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PVC MARROM DIAM. 75 MM	m	34,40	R\$ 43,85	R\$ 14,55	R\$ 2.008,96
12.3.7	COMP.40	COMPOSIÇÃO	RALO SEMI HEMISFÉRICO ABACAXI 75MM	Un	6,00	R\$ 33,53	R\$ 10,26	R\$ 262,78



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
13.0	INST. ELÉT./TELEFÔNICA/CABEAMENTO ESTRUTURADO							R\$ 67.049,30
13.1			CABO ELÉTRICO/LOGICO					
13.1.1	70511	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL EPR/XLPE (90°C), 0,6/1 KV, 25MM2	M	102,40	R\$ 22,79	R\$ 3,04	R\$ 2.644,99
13.1.2	70510	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL EPR/XLPE (90°C), 0,6/1 KV, 16 MM2	M	25,60	R\$ 14,58	R\$ 2,86	R\$ 446,46
13.1.3	70581	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 2,5 MM2	M	191,50	R\$ 3,79	R\$ 1,96	R\$ 1.101,13
13.1.4	70583	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 6 MM2	M	2,50	R\$ 5,39	R\$ 2,32	R\$ 19,28
13.1.5	70570	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 10 MM2	M	70,80	R\$ 9,33	R\$ 2,50	R\$ 837,56
13.1.6	70563	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 2,5 MM2	m	2.305,30	R\$ 2,67	R\$ 1,96	R\$ 10.673,54
13.1.7	70564	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 4 MM2	m	618,30	R\$ 4,05	R\$ 2,14	R\$ 3.827,28
13.1.8	70565	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 6 MM2	m	45,60	R\$ 5,36	R\$ 2,32	R\$ 350,21
13.1.9	70561	GOINFRA ORIGINAL	CABO ISOLADO PP 3 X 2,5 MM2	M	87,00	R\$ 9,74	R\$ 4,87	R\$ 1.271,07
13.2			INTERRUPTORES E TOMADAS					
13.2.1	91940	SINAPI ORIGINAL	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	99,00	R\$ 6,32	R\$ 10,26	R\$ 1.641,42
13.2.2	71440	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES (1 SECAO)	Un	13,00	R\$ 8,00	R\$ 7,52	R\$ 201,76
13.2.3	71441	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES (2 SECOES)	Un	1,00	R\$ 13,99	R\$ 13,25	R\$ 27,24
13.2.4	71442	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES (3 SECOES)	Un	1,00	R\$ 21,81	R\$ 19,00	R\$ 40,81
13.2.5	71443	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SEÇÃO E 1 TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A CONJUGADOS	Un	9,00	R\$ 14,33	R\$ 13,25	R\$ 248,22
13.2.6	72578	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A - 250V	Un	120,00	R\$ 9,02	R\$ 10,39	R\$ 2.329,20
13.2.7	72585	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 20A - 250V	Un	4,00	R\$ 12,33	R\$ 10,39	R\$ 90,88
13.2.8	COMP. 47	COMPOSIÇÃO	TOMADA INDUSTRIAL STEEK 32 A 4P+T SOBREPOR	UND	1,00	R\$ 134,00	R\$ 5,74	R\$ 139,74
13.3			QUADROS ELÉTRICOS					
13.3.1	71171	GOINFRA ORIGINAL	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	Un	26,00	R\$ 11,17	R\$ 10,75	R\$ 569,92
13.3.2	71450	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) BIPOLAR DE 25A-30mA	Un	11,00	R\$ 108,41	R\$ 21,51	R\$ 1.429,12
13.3.3	71184	GOINFRA ORIGINAL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	8,00	R\$ 61,63	R\$ 35,86	R\$ 779,92
13.3.4	71175	GOINFRA ORIGINAL	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60 A 100-A	Un	2,00	R\$ 322,00	R\$ 32,27	R\$ 708,54
13.3.5	72201	GOINFRA ORIGINAL	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR METÁLICO CB-44E - 150A	Un	1,00	R\$ 1.396,72	R\$ 215,16	R\$ 1.611,88
13.4			INFRAESTRUTURA					
13.4.1	71195	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 32MM	M	8,90	R\$ 2,89	R\$ 7,16	R\$ 89,45
13.4.2	71194	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 25MM	M	157,40	R\$ 2,20	R\$ 6,09	R\$ 1.304,85
13.4.3	71197	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA - DIAM. 50MM	M	7,00	R\$ 3,03	R\$ 13,25	R\$ 113,96
13.4.4	71196	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA - DIAM. 40MM	M	11,60	R\$ 2,92	R\$ 7,16	R\$ 116,93
13.4.5	71198	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA REFORÇADA - DIAM. 60MM	M	25,60	R\$ 4,41	R\$ 17,92	R\$ 571,65
13.4.6	71212	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 1" - PESADO	M	3,40	R\$ 28,12	R\$ 14,33	R\$ 144,33
13.4.7	71211	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 3/4" - PESADO	M	295,80	R\$ 30,01	R\$ 10,75	R\$ 12.056,81
13.4.8	71253	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO EM AÇO ZINCADO DIÂMETRO 1.1/4"	M	2,80	R\$ 13,36	R\$ 23,30	R\$ 102,65
13.5			CONEXÕES E ACESSÓRIOS					
13.5.1	70371	GOINFRA ORIGINAL	BRACADEIRA METALICA TIPO "D" DIAM. 3/4"	Un	2,00	R\$ 1,20	R\$ 0,34	R\$ 3,08
13.5.2	70351	GOINFRA ORIGINAL	BRACADEIRA METALICA TIPO "U" DIAM. 3/4"	Un	55,00	R\$ 0,70	R\$ 0,34	R\$ 57,20
13.5.3	70932	GOINFRA ORIGINAL	CONDULETE METÁLICO - TAMPÃO DE 3/4"	un	238,00	R\$ 0,25	R\$ 1,06	R\$ 311,78
13.5.4	70927	GOINFRA ORIGINAL	CONDULETE DE PVC - TAMPÃO DE 3/4"	un	26,00	R\$ 0,54	R\$ 1,06	R\$ 41,60
13.5.5	95801	SINAPI ORIGINAL	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Un	82,00	R\$ 22,85	R\$ 14,01	R\$ 3.022,52
13.5.6	95802	SINAPI ORIGINAL	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Un	11,00	R\$ 27,46	R\$ 18,36	R\$ 504,02
13.5.7	72395	GOINFRA ORIGINAL	TAMPA CEGA PARA CONDULETE METÁLICO	Un	93,00	R\$ 4,28	R\$ 1,06	R\$ 496,62



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
13.5.8	81162	GOINFRA ORIGINAL	BUCHA DE REDUCAO SOLDÁVEL CURTA 32 X 25 MM	Un	7,00	R\$ 1,10	R\$ 3,22	R\$ 30,24
13.5.9	70335	GOINFRA ORIGINAL	BOX RETO DIAMETRO 1"	Un	2,00	R\$ 4,77	R\$ 1,78	R\$ 13,10
13.5.10	70331	GOINFRA ORIGINAL	BOX RETO DIAMETRO 3/4"	Un	42,00	R\$ 3,43	R\$ 1,06	R\$ 188,58
13.5.11	81162	GOINFRA ORIGINAL	BUCHA DE REDUCAO SOLDÁVEL CURTA 32 X 25 MM	Un	6,00	R\$ 1,10	R\$ 3,22	R\$ 25,92
13.5.12	71870	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO SEXTAVADO D = 1/4" X 5/8"	Un	763,00	R\$ 0,30	R\$ 0,22	R\$ 396,76
13.5.13	71871	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO SEXTAVADO D = 3/8" X 3/4"	Un	28,00	R\$ 0,60	R\$ 0,22	R\$ 22,96
13.5.14	71872	GOINFRA ORIGINAL	PARAFUSO SEXTAVADO CABEÇA LENTILHA D = 1/4" X 5/8"	Un	836,00	R\$ 0,22	R\$ 0,22	R\$ 367,84
13.5.15	70251	GOINFRA ORIGINAL	ARRUELA LISA D=1/4"	Un	748,00	R\$ 0,09	R\$ -	R\$ 67,32
13.5.16	70252	GOINFRA ORIGINAL	ARRUELA LISA D=5/16"	Un	32,00	R\$ 0,17	R\$ -	R\$ 5,44
13.5.17	70393	GOINFRA ORIGINAL	BUCHA DE NYLON S-10	Un	32,00	R\$ 0,46	R\$ 0,70	R\$ 37,12
13.5.18	70390	GOINFRA ORIGINAL	BUCHA DE NYLON S-5	Un	186,00	R\$ 0,12	R\$ 0,56	R\$ 126,48
13.5.19	70391	GOINFRA ORIGINAL	BUCHA DE NYLON S-6	Un	406,00	R\$ 0,19	R\$ 0,56	R\$ 304,50
13.5.20	70392	GOINFRA ORIGINAL	BUCHA DE NYLON S-8	Un	42,00	R\$ 0,24	R\$ 0,56	R\$ 33,60
13.5.21	71774	GOINFRA ORIGINAL	NIPLE METALICO Fe,Zn. DIAMETRO 1 1/4"	un	1,00	R\$ 15,94	R\$ 3,57	R\$ 19,51
13.6			ELETROCALHA E ACESSÓRIOS					
13.6.1	COMP. 10	COMPOSIÇÃO	ELETROCALHA PERFURADA TIPO C 100X100MM	M	15,10	R\$ 46,13	R\$ 11,48	R\$ 869,89
13.6.2	COMP. 15	COMPOSIÇÃO	ELETROCALHA PERFURADA TIPO C 200X100MM	M	26,80	R\$ 54,35	R\$ 11,48	R\$ 1.764,12
13.6.3	COMP. 22	COMPOSIÇÃO	SAÍDA LATERAL DUPLA PARA ELETRODUTO 1"	UN	4,00	R\$ 3,94	R\$ 3,94	R\$ 31,54
13.6.4	COMP. 38	COMPOSIÇÃO	CURVA HORIZONTAL 90° 200X100	UND	1,00	R\$ 51,69	R\$ 5,74	R\$ 57,43
13.6.5	COMP. 41	COMPOSIÇÃO	GANCHO VERTICAL PARA ELETROCALHA	UND	52,00	R\$ 8,88	R\$ 5,11	R\$ 727,48
13.6.6	COMP. 42	COMPOSIÇÃO	TALA PLANA PERFURADA 100 MM	UND	74,00	R\$ 2,44	R\$ 2,87	R\$ 392,85
13.6.7	COMP. 43	COMPOSIÇÃO	TAMPA PRESSAO - ELETROCALHA 100 MM	Und	15,00	R\$ 25,95	R\$ 2,87	R\$ 432,28
13.6.8	COMP. 44	COMPOSIÇÃO	CURVA VERTICAL 90° - 200 X 100	Und	6,00	R\$ 42,19	R\$ 2,87	R\$ 270,35
13.6.9	COMP. 45	COMPOSIÇÃO	CURVA VERTICAL 90° - 100 X 100	UND	6,00	R\$ 33,90	R\$ 2,87	R\$ 220,61
13.6.10	72326	GOINFRA ORIGINAL	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO D=1"	Un	29,00	R\$ 2,26	R\$ 4,29	R\$ 189,95
13.6.11	COMP. 46	COMPOSIÇÃO	TAMPA CURVA VERTICAL 90° - 200 X 100	UND	12,00	R\$ 13,14	R\$ 2,87	R\$ 192,11
13.7			CAIXA DE PASSAGEM					
13.7.1	70645	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE EMBUTIR 15X15X8 CM	Un	15,00	R\$ 34,00	R\$ 25,09	R\$ 886,35
13.7.2	70646	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE EMBUTIR 20X20X10 CM	Un	1,00	R\$ 49,02	R\$ 44,82	R\$ 93,84
13.7.3	70710	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40CM (MEDIDAS INTERNAS) COM TAMPA E DRENO BRITA	Un	4,00	R\$ 73,04	R\$ 75,30	R\$ 593,36
13.7.4	70714	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X80CM (MEDIDAS INTERNAS) FUNDO DE BRITA SEM TAMPA	Un	2,00	R\$ 138,63	R\$ 202,44	R\$ 682,14
13.7.5	70634	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE PASSAGEM - TAMPA EM CONCRETO ARMADO 25 MPA E=SCM	m2	0,86	R\$ 69,51	R\$ 18,06	R\$ 75,31
13.8			LUMINÁRIAS					
13.8.1		GOINFRA ORIGINAL	LUMINÁRIA SOBREPOR P/ FLUORESC. TUBULAR 2x40 W	Un	61,00	R\$ 66,92	R\$ 3,44	R\$ 4.291,96
13.8.2	71542	GOINFRA ORIGINAL	LÂMPADA TUBULAR LED, BASE G13, BIVOLT 15/20 W, 1800 A 1900 LUMENS, LUZ BRANCA	un	122,00	R\$ 19,74	R\$ 2,86	R\$ 2.757,20
13.9			PERFILADOS E ACESSORIOS			R\$ -	R\$ -	R\$ -
13.9.1	72326	GOINFRA ORIGINAL	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO D=1"	Un	10,00	R\$ 2,26	R\$ 4,29	R\$ 65,50
13.9.2	COMP. 48	GOINFRA ORIGINAL	CURVA - PERFILADO 38 MM	UN	12,00	R\$ 8,50	R\$ 2,87	R\$ 136,43
13.9.3	COMP. 49	GOINFRA ORIGINAL	TELA - PERFILADO 38 MM	UN	66,00	R\$ 0,92	R\$ 2,87	R\$ 250,06
13.9.4	COMP. 50	GOINFRA ORIGINAL	PERFILADO PERFURADO 38 X 38	UN	19,60	R\$ 14,86	R\$ 10,73	R\$ 501,58
14.0	COBERTURAS							R\$ 19.033,03
14.1	160971	GOINFRA ORIGINAL	COBERTURA COM TELHA TERMOACUSTICA TRAPEZOIDAL NÚCLEO PIR 30MM EM AÇO GALVALUME, #0,43MM (TELHA/FILME)	m2	71,63	R\$ 215,32	R\$ 2,09	R\$ 15.574,06
14.2	160966	GOINFRA ORIGINAL	COBERTURA COM TELHA GALVANIZADA ONDULADA 0,5 MM COM ACESSÓRIOS	m2	33,11	R\$ 68,51	R\$ 5,73	R\$ 2.458,09
14.3	160602	GOINFRA ORIGINAL	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	m	27,00	R\$ 19,97	R\$ 17,10	R\$ 1.000,89

PARTE IV - ADEQUAÇÃO GINÁSIO

R\$ 144.826,64

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
1.0	DEMOLIÇÕES							R\$ 5.755,25
1.1	20118	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL ALVENARIA TIJOLO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m3	93,80	R\$ -	R\$ 38,34	R\$ 3.596,29
1.2	20117	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO COM ARGAMASSA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	157,17	R\$ -	R\$ 4,98	R\$ 782,71
1.3	20112	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	73,24	R\$ -	R\$ 16,10	R\$ 1.179,16
1.4	97644	SINAPI ORIGINAL	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	12,48	R\$ 3,09	R\$ 6,39	R\$ 118,31
1.5	20139	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE BANCADA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	2,82	R\$ -	R\$ 3,83	R\$ 10,80
1.6	20137	GOINFRA ORIGINAL	REMOÇÃO MANUAL DE BACIA SANITÁRIA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	Un	6,00	R\$ -	R\$ 3,83	R\$ 22,98
1.7	20140	GOINFRA ORIGINAL	REMOÇÃO MANUAL DE METAL SANITÁRIO (VÁLVULAS/SIFÃO/ REGISTROS/TORNEIRAS/OUTROS) COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	Un	10,00	R\$ -	R\$ 4,50	R\$ 45,00
2.0	TRANSPORTES							R\$ 3.345,22
2.1	30105	GOINFRA ORIGINAL	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m3	36,06	R\$ 84,18	R\$ 8,60	R\$ 3.345,22
3.0	ALVENARIAS							R\$ 3.816,27
3.1	100160	GOINFRA ORIGINAL	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 9X14X29 - 6 FUROS - ARG. (1CALH:4ARML+100KG DE C/M3)	m2	17,25	R\$ 27,25	R\$ 26,85	R\$ 933,23
3.1	200103	GOINFRA ORIGINAL	RASGO E ENCHIMENTO DE ALVENARIA	M	194,80	R\$ 0,19	R\$ 14,61	R\$ 2.883,04
4.0	ESQUADRIAS							R\$ 55.572,65
4.1	94573	SINAPI ORIGINAL	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	69,00	R\$ 394,56	R\$ 8,54	R\$ 27.813,90
4.2	102181	SINAPI ORIGINAL	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	8,00	R\$ 351,40	R\$ 43,65	R\$ 3.160,40
4.3	COMP.3	COMPOSIÇÃO	PORTA DE VIDRO DE ABRIR 2 FOLHA 1,0 M VIDRO FUME 10 MM COMPLETA COM FERRAGENS PRETAS E TRAVA	UND	4,00	R\$ 2.757,45	R\$ 43,94	R\$ 11.205,56
4.4	180114	GOINFRA ORIGINAL	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 01 FOLHA EM VENEZIANA , COM FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	12,48	R\$ 1.032,66	R\$ 40,48	R\$ 13.392,79
5.0	PISOS E REVESTIMENTOS							R\$ 37.798,65
5.1	200101	GOINFRA ORIGINAL	CHAPISCO COMUM	m2	34,50	R\$ 2,42	R\$ 3,32	R\$ 198,03
5.2	200403	GOINFRA ORIGINAL	REBOCO (1 CALH:4 ARFC+100kgCI/M3)	m2	34,50	R\$ 2,92	R\$ 14,49	R\$ 600,65
5.3	101965	SINAPI ORIGINAL	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	69,00	R\$ 151,22	R\$ 17,85	R\$ 11.665,83
5.4	201302	GOINFRA ORIGINAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m2	157,17	R\$ 59,81	R\$ 24,74	R\$ 13.288,72
5.5	87263	SINAPI ORIGINAL	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	73,24	R\$ 102,99	R\$ 13,22	R\$ 8.511,22
5.6	220917	GOINFRA ORIGINAL	RODAPE DE GRANITO	m	80,14	R\$ 27,25	R\$ 10,58	R\$ 3.031,70
5.7	220920	GOINFRA ORIGINAL	SOLEIRA EM GRANITO IMPERMEABILIZADA COM CONTRAPISO (1CI: 3ARML)	m2	1,20	R\$ 392,30	R\$ 26,45	R\$ 502,50
6.0	PINTURA							R\$ 25.762,07
6.1	261300	GOINFRA ORIGINAL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	m2	371,76	R\$ 2,57	R\$ 9,26	R\$ 4.397,86
6.2	261000	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	m2	433,70	R\$ 5,19	R\$ 7,55	R\$ 5.525,34
6.3	261703	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA TINTA POLIESPORTIVA - 2 DEMAOS (PISOS E CIMENTADOS)	m2	871,71	R\$ 3,46	R\$ 8,48	R\$ 10.408,22
6.4	260601	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	m2	371,76	R\$ 6,31	R\$ 6,83	R\$ 4.884,86
6.5	261502	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA ESMALTE SEM FUNDO ANTICORROSIVO 2 DEMAOS	m2	17,53	R\$ 4,39	R\$ 14,18	R\$ 325,48
6.6	261009	GOINFRA ORIGINAL	FUNDO PRIMER PARA ESTRUTURA METALICA (2 DEMAOS)	m2	17,53	R\$ 8,81	R\$ 3,76	R\$ 220,31
7.0	LOUÇAS E METAIS							R\$ 12.776,54
7.1	80580	GOINFRA ORIGINAL	VALVULA PARA LAVATORIO OU BEBEDOURO METALICO DIAMETRO 1"	Un	4,00	R\$ 79,72	R\$ 5,37	R\$ 340,36
7.2	80563	GOINFRA ORIGINAL	SIFAO PARA LAVATORIO PVC CROMADO DIAM.1"X1.1/2"	Un	4,00	R\$ 44,35	R\$ 12,90	R\$ 229,00
7.3	80555	GOINFRA ORIGINAL	LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA DIAM.1/2"(ENGATE)	Un	4,00	R\$ 42,51	R\$ 8,96	R\$ 205,88
7.4	80504	GOINFRA ORIGINAL	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	Un	4,00	R\$ 581,51	R\$ 86,05	R\$ 2.670,24
7.5	80505	GOINFRA ORIGINAL	VASO SANITÁRIO PARA PcD COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	un	2,00	R\$ 1.422,03	R\$ 86,05	R\$ 3.016,16
7.6	80520	GOINFRA ORIGINAL	CONJUNTO DE FIXACAO P/VASO SANITARIO (PAR)	CJ	6,00	R\$ 11,05	R\$ 7,16	R\$ 109,26
7.7	80510	GOINFRA ORIGINAL	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	Un	6,00	R\$ 12,87	R\$ 5,37	R\$ 109,44



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
7.8	100849	SINAPI ORIGINAL	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 37,73	R\$ 3,80	R\$ 249,18
7.9	80572	GOINFRA ORIGINAL	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	un	4,00	R\$ 154,81	R\$ 7,16	R\$ 647,88
7.10	COMP. 4	COMPOSIÇÃO	CUBA DE APOIO LOUÇA BRANCO RETANGULAR	Un	4,00	R\$ 377,36	R\$ 13,99	R\$ 1.565,38
7.11	COMP. 5	COMPOSIÇÃO	BANCADA DE GRANITO COM ESPELHO - BRANCO DALLAS	M2	2,82	R\$ 957,65	R\$ 67,05	R\$ 2.889,64
7.12	271605	GOINFRA ORIGINAL	SUPORTE PARA BANCADA EM FERRO "T" 1/8" X 1 1/4"	Un	6,00	R\$ 18,29	R\$ 8,55	R\$ 161,04
7.13	230176	GOINFRA ORIGINAL	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 80 CM	un	4,00	R\$ 133,23	R\$ 12,54	R\$ 583,08

PARTE V - GUARITA E PASSARELA

								R\$	238.660,15
1.0	DEMOLIÇÕES							R\$	5.866,40
1.1	20143	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m	46,95	R\$ -	R\$ 6,12	R\$	287,33
1.2	20109	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTICIO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m2	13,84	R\$ -	R\$ 13,94	R\$	192,95
1.3	20118	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL ALVENARIA TIJOLO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m3	3,66	R\$ -	R\$ 38,34	R\$	140,15
1.4	20125	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE LAJE PRÉ-MOLDADA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m3	1,70	R\$ -	R\$ 205,71	R\$	348,88
1.5	20144	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	900,00	R\$ -	R\$ 4,78	R\$	4.302,00
1.6	20102	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLICAO MANUAL COBERTURA TELHA FIBROCIMENTO/FIBRA DE VIDRO/SIMILARES C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	m2	17,00	R\$ -	R\$ 3,05	R\$	51,85
1.7	20128	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PILAR EM CONCRETO ARMADO COM TRANSPORTE ATE A CAÇAMBA E CARGA	m3	0,60	R\$ -	R\$ 276,06	R\$	165,64
1.8	20129	GOINFRA ORIGINAL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE VIGA EM CONCRETO ARMADO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m3	1,23	R\$ -	R\$ 306,74	R\$	377,60
2.0	FUNDAÇÕES							R\$	9.724,02
2.1	50302	GOINFRA ORIGINAL	ESTACA A TRADO DIAM.30 CM SEM FERRO	M	63,00	R\$ 32,04	R\$ 36,86	R\$	4.340,70
2.2	40101	GOINFRA ORIGINAL	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	m3	3,07	R\$ -	R\$ 33,97	R\$	104,12
2.3	51017	GOINFRA ORIGINAL	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=20 MPA - (O.C.)	m3	3,07	R\$ 463,00	R\$ 78,52	R\$	1.659,76
2.4	51026	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO- (O.C.)	m3	3,07	R\$ 0,10	R\$ 39,12	R\$	120,21
2.5	52004	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	74,80	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$	792,88
2.6	52005	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	177,90	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$	1.882,18
2.7	52014	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	69,20	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$	824,17
3.0	ESTRUTURA							R\$	12.716,08
3.1	60507	GOINFRA ORIGINAL	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK-20 - (O.C.)	m3	3,67	R\$ 463,00	R\$ 78,52	R\$	1.987,38
3.2	60801	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m3	3,67	R\$ -	R\$ 46,96	R\$	172,34
3.3	60209	GOINFRA ORIGINAL	FORMA CHAPA DE COMPENSADO RESINADO 12MM-VIGA/PILAR U=4V - (OBRAS CIVIS)	m2	31,86	R\$ 35,62	R\$ 44,29	R\$	2.545,93
3.4	61101	GOINFRA ORIGINAL	FORRO EM LAJE PRE-MOLDADA INCLUSO CAPEAMENTO/ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO/ESCORAMENTO E FORMA/DESFORMA	m2	30,00	R\$ 102,56	R\$ 19,37	R\$	3.657,90
3.5	60304	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50 A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS)	Kg	109,19	R\$ 7,74	R\$ 2,86	R\$	1.157,41
3.6	60305	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	209,80	R\$ 7,72	R\$ 2,86	R\$	2.219,68
3.7	52014	GOINFRA ORIGINAL	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	81,90	R\$ 9,41	R\$ 2,50	R\$	975,43
4.0	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS							R\$	3.067,08
4.1	100155	GOINFRA ORIGINAL	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 11,5 X 19 X 19 - ARG. (1 CALH: 4ARML + 100 KG DE CI/M3)	m2	37,52	R\$ 36,03	R\$ 30,61	R\$	2.500,33
4.2	271608	GOINFRA ORIGINAL	BANCADA DE GRANITO C/ ESPELHO	m2	1,17	R\$ 435,17	R\$ 49,23	R\$	566,75
5.0	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS							R\$	3.105,76
5.1	81003	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PVC MARROM DIAM. 25 MM	M	5,80	R\$ 3,98	R\$ 4,29	R\$	47,97
5.2	81321	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL DIAMETRO 25 MM	Un	15,70	R\$ 0,99	R\$ 6,45	R\$	116,81
5.3	80926	GOINFRA ORIGINAL	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA DIAMETRO 3/4"	Un	3,00	R\$ 88,56	R\$ 21,87	R\$	331,29
5.4	82304	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 100 MM	m	4,00	R\$ 16,44	R\$ 18,64	R\$	140,32
5.5	82301	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 40 MM	m	1,00	R\$ 6,78	R\$ 8,60	R\$	15,38
5.6	82302	GOINFRA ORIGINAL	TUBO SOLDAVEL PARA ESGOTO DIAMETRO 50 MM	m	0,50	R\$ 11,25	R\$ 10,75	R\$	11,00
5.7	81663	GOINFRA ORIGINAL	CORPO CAIXA SIFONADA DIAM. 150 X 150 X 50	Un	1,00	R\$ 35,61	R\$ 7,88	R\$	43,49
5.8	81751	GOINFRA ORIGINAL	GRELHA QUADRADA ACO INOX ROTATIVO DIAM.100 MM	Un	3,00	R\$ 27,34	R\$ 2,86	R\$	90,60



ORDEM DE SERVIÇO

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
5.9	81730	GOINFRA ORIGINAL	CURVA 90 GRAUS CURTA DIAM. 40 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 5,32	R\$ 10,03	R\$ 15,35
5.10	81924	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 45 GRAUS DIAMETRO 100 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 9,25	R\$ 16,13	R\$ 25,38
5.11	81921	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 45 GRAUS DIAMETRO 40 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 2,47	R\$ 10,03	R\$ 12,50
5.12	81938	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO 90 GRAUS DIAMETRO 100 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 9,76	R\$ 16,13	R\$ 25,89
5.13	81973	GOINFRA ORIGINAL	JUNCAO SIMPLES DIAM. 100 X 50 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 16,81	R\$ 16,48	R\$ 33,29
5.14	82001	GOINFRA ORIGINAL	LUVA SIMPLES DIAMETRO 40 MM - (ESGOTO)	Un	2,00	R\$ 1,79	R\$ 5,01	R\$ 13,60
5.15	82004	GOINFRA ORIGINAL	LUVA SIMPLES DIAMETRO 100 mm - (ESGOTO)	Un	5,00	R\$ 5,58	R\$ 8,24	R\$ 69,10
5.16	82002	GOINFRA ORIGINAL	LUVA SIMPLES DIAMETRO 50 MM - (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 2,74	R\$ 5,01	R\$ 7,75
5.17	81066	GOINFRA ORIGINAL	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO C/ BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO 25X3/4"	Un	6,00	R\$ 1,15	R\$ 3,22	R\$ 26,22
5.18	80580	GOINFRA ORIGINAL	VALVULA PARA LAVATORIO OU BEBEDOURO METALICO DIAMETRO 1"	Un	1,00	R\$ 79,72	R\$ 5,37	R\$ 85,09
5.19	82233	GOINFRA ORIGINAL	TE SANITARIO DIAMETRO 100 X 50 MM (ESGOTO)	Un	1,00	R\$ 10,44	R\$ 16,48	R\$ 26,92
5.20	81055	GOINFRA ORIGINAL	ADAPTADOR SOLDÁVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA 25X3/4"	Un	1,00	R\$ 10,22	R\$ 3,22	R\$ 13,44
5.21	81402	GOINFRA ORIGINAL	TE 90 GRAUS SOLDÁVEL DIAMETRO 25 MM	Un	2,00	R\$ 1,60	R\$ 6,80	R\$ 16,80
5.22	81360	GOINFRA ORIGINAL	JOELHO DE REDUCAO 90 GRAUS SOLDÁVEL COM BUCHA LATAO 25X1/ 2"	Un	3,00	R\$ 7,11	R\$ 4,08	R\$ 33,57
5.23	80570	GOINFRA ORIGINAL	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	Un	1,00	R\$ 64,09	R\$ 7,16	R\$ 71,25
5.24	81860	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500 LTS. COM TAMPA	Un	1,00	R\$ 221,15	R\$ 107,58	R\$ 328,73
5.25	80560	GOINFRA ORIGINAL	SIFAO PARA LAVATORIO METALICO DIAM.1"X1.1/2"	Un	1,00	R\$ 203,05	R\$ 12,90	R\$ 215,95
5.26	81829	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE INSPEÇÃO - TAMPA EM CONCRETO ARMADO 25 MPA E=5CM	m2	0,36	R\$ 69,51	R\$ 18,06	R\$ 31,53
5.27	81833	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO MANUAL / REATERRO/ APILOAMENTO DO FUNDO	m3	0,22	R\$ -	R\$ 44,87	R\$ 9,69
5.28	81831	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM REVESTIMENTO INTERNO EM REBOCO PAULISTA A-14 (COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE)	m2	1,44	R\$ 66,36	R\$ 83,02	R\$ 215,11
5.29	81830	GOINFRA ORIGINAL	CAIXA DE INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE) 20 MPA E=5CM PARA O FUNDO	m3	0,04	R\$ 428,32	R\$ 399,53	R\$ 29,80
5.30	80504	GOINFRA ORIGINAL	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO	Un	1,00	R\$ 581,51	R\$ 86,05	R\$ 667,56
5.31	80541	GOINFRA ORIGINAL	LAVATÓRIO MÉDIO COM COLUNA	Un	1,00	R\$ 208,13	R\$ 62,38	R\$ 270,51
5.32	80555	GOINFRA ORIGINAL	LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA DIAM.1/2"(ENGATE)	Un	1,00	R\$ 42,51	R\$ 8,96	R\$ 51,47
5.33	80556	GOINFRA ORIGINAL	LIGAÇÃO FLEXÍVEL PVC DIAM.1/2" (ENGATE)	Un	1,00	R\$ 3,45	R\$ 8,96	R\$ 12,41
6.0	INST. ELÉT./TELFÔNICA/CABEAMENTO ESTRUTURADO							R\$ 2.134,75
6.1	91937	SINAPI ORIGINAL	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5,00	R\$ 5,88	R\$ 7,75	R\$ 68,15
6.2	91940	SINAPI ORIGINAL	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 6,32	R\$ 10,26	R\$ 49,74
6.3	91941	SINAPI ORIGINAL	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 4,40	R\$ 5,82	R\$ 30,66
6.4	91924	SINAPI ORIGINAL	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	35,40	R\$ 2,25	R\$ 0,80	R\$ 107,97
6.5	70563	GOINFRA ORIGINAL	CABO FLEXÍVEL, PVC (70° C), 450/750 V, 2,5 MM2	m	72,60	R\$ 2,67	R\$ 1,96	R\$ 336,14
6.6	71442	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES (3 SECOES)	Un	1,00	R\$ 21,81	R\$ 19,00	R\$ 40,81
6.7	71443	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SEÇÃO E 1 TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A CONJUGADOS	Un	1,00	R\$ 14,33	R\$ 13,25	R\$ 27,58
6.8	72578	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A - 250V	Un	2,00	R\$ 9,02	R\$ 10,39	R\$ 38,82
6.9	72579	GOINFRA ORIGINAL	TOMADA HEXAGONAL DUPLA 2P + T - 10A - 250V	un	2,00	R\$ 13,68	R\$ 11,47	R\$ 50,30
6.10	71171	GOINFRA ORIGINAL	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10 A 32-A	Un	5,00	R\$ 11,17	R\$ 10,75	R\$ 109,60
6.11	71184	GOINFRA ORIGINAL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	2,00	R\$ 61,63	R\$ 35,86	R\$ 194,98
6.12	71451	GOINFRA ORIGINAL	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) BIPOLAR DE 40A-30mA	Un	1,00	R\$ 156,92	R\$ 21,51	R\$ 178,43
6.13	71193	GOINFRA ORIGINAL	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 20MM	M	24,30	R\$ 1,84	R\$ 6,09	R\$ 192,70
6.14	38784	SINAPI INSUMOS	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 2 LAMPADAS	Un	4,00	R\$ 66,92	R\$ -	R\$ 267,68
6.15	38889	SINAPI INSUMOS	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 1 LAMPADA	UN	1,00	R\$ 50,02	R\$ -	R\$ 50,02
6.16	100903	SINAPI ORIGINAL	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS	UN	9,00	R\$ 17,01	R\$ 10,14	R\$ 244,35
6.17	72170	GOINFRA ORIGINAL	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC CB 12E - 80A	Un	1,00	R\$ 93,04	R\$ 53,78	R\$ 146,82
7.0	ESTRUTA METÁLICA							R\$ 39.312,33



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
7.1	150204	GOINFRA ORIGINAL	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	Kg	2.267,15	R\$ 17,34	R\$ -	R\$ 39.312,38
8.0 COBERTURA								R\$ 28.579,65
8.1	94216	SINAPI ORIGINAL	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	155,52	R\$ 144,06	R\$ 1,97	R\$ 22.710,59
8.2	160601	GOINFRA ORIGINAL	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	m	65,74	R\$ 26,34	R\$ 32,62	R\$ 3.876,03
8.3	160602	GOINFRA ORIGINAL	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	m	15,20	R\$ 19,97	R\$ 17,10	R\$ 563,46
8.4	COMP 01	COMPOSIÇÃO	ACABAMENTO PARA TELHA TERMOACÚSTICA	M	100,48	R\$ 12,85	R\$ 1,38	R\$ 1.429,57
9.0 ESQUADRIAS								R\$ 25.213,84
9.1	COMP. 02	COMPOSIÇÃO	JANELA EM VIDRO TEMPERADO FUME E= 8 MM, EM PERFIL U COR PRETA COM FERRAGENS	m2	4,55	R\$ 604,70	R\$ 43,94	R\$ 2.951,29
9.2	180122	GOINFRA ORIGINAL	JANELA MAXIM AR EM ALUMINIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA - INCLUSO FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	0,24	R\$ 831,63	R\$ 43,15	R\$ 209,95
9.3	COMP. 02	COMPOSIÇÃO	PORTA DE CORRER COM FOLHA DE VIDRO FUME 10 MM E PERFIL ALUMINIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR PRETO	m2	16,25	R\$ 768,21	R\$ 66,40	R\$ 13.562,39
9.4	180114	GOINFRA ORIGINAL	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 01 FOLHA EM VENEZIANA , COM FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	m2	1,26	R\$ 1.032,66	R\$ 40,48	R\$ 1.352,16
9.5	COMP. 03	COMPOSIÇÃO	PORTÃO DE GRADE DE CORRER COM REAPROVEITAMENTO DE MOTOR E ACRESCIMO DE CREMALHEIRA	m2	14,40	R\$ 453,09	R\$ 42,61	R\$ 7.138,06
10.0 VIDROS								R\$ 55,80
10.1	190301	GOINFRA ORIGINAL	VIDRO FUME COMUM 4MM - COLOCADO	m2	0,24	R\$ 232,50	R\$ -	R\$ 55,80
11.0 REVESTIMENTO PAREDE								R\$ 4.639,06
11.1	200101	GOINFRA ORIGINAL	CHAPISCO COMUM	m2	80,44	R\$ 2,42	R\$ 3,32	R\$ 461,73
11.2	200499	GOINFRA ORIGINAL	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgCI/M3)	m2	68,19	R\$ 9,73	R\$ 18,45	R\$ 1.921,59
11.3	200201	GOINFRA ORIGINAL	EMBOÇO (1CI:4 ARML)	m2	12,25	R\$ 9,65	R\$ 13,34	R\$ 281,63
11.4	201302	GOINFRA ORIGINAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m2	12,25	R\$ 59,81	R\$ 24,74	R\$ 1.035,74
11.5	101965	SINAPI ORIGINAL	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	3,85	R\$ 151,22	R\$ 17,85	R\$ 650,92
11.6	201410	GOINFRA ORIGINAL	MOLDURA TIPO "U" INVERTIDO EM ARGAMASSA COM 2CM DE ESPESSURA TIPO PINGADEIRA EM MURO/PLATIBANDA (A PARTE VERTICAL DESCE 2,5CM)	m2	4,32	R\$ 21,69	R\$ 44,85	R\$ 287,45
12.0 FORRO								R\$ 536,88
12.1	210515	GOINFRA ORIGINAL	GESSO CORRIDO EM TETO	m2	27,76	R\$ 6,06	R\$ 13,28	R\$ 536,88
13.0 REVESTIMENTO DE PISO								R\$ 91.341,71
13.1	220050	GOINFRA ORIGINAL	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO SEM IMPERMEAB. 1:3:6 ESP= 5CM (BASE)	m2	15,20	R\$ 19,43	R\$ 9,94	R\$ 446,42
13.2	87261	SINAPI ORIGINAL	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	M2	1,86	R\$ 112,48	R\$ 26,84	R\$ 259,14
13.3	87262	SINAPI ORIGINAL	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	10,70	R\$ 106,60	R\$ 19,73	R\$ 1.351,73
13.4	220920	GOINFRA ORIGINAL	SOLEIRA EM GRANITO IMPERMEABILIZADA COM CONTRAPISO (1CI: 3ARML)	m2	1,07	R\$ 392,30	R\$ 26,45	R\$ 445,97
13.5	220104	GOINFRA ORIGINAL	PISO EM CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 7 CM 1:2,5:3,5	m2	29,04	R\$ 29,86	R\$ 18,48	R\$ 1.403,87
13.6	271715	GOINFRA ORIGINAL	MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO (9v12X30X100CM), FC28=20MPA COM ARGAM.(1CI:3ARMLC) P/ ARREIMATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM./REATERRO E CONC.FC28= 10MPA P/ ASSENTAM. E CHUMBAMENTO	m	40,38	R\$ 20,20	R\$ 16,97	R\$ 1.500,92
13.7	261703	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA TINTA POLIESPORTIVA - 2 DEMÃOS (PISOS E CIMENTADOS)	m2	69,21	R\$ 3,46	R\$ 8,48	R\$ 826,34
13.8	40835	GOINFRA INFRA	TACHA REFLETIVA BIDIMENCIONAL	UND	16,00	R\$ 48,91		R\$ 782,56
13.9	COMP. 14	COMPOSIÇÃO	PISO LAMINADO COM CONCRETO USINADO 25MPA E=7 CM	M2	900,00	R\$ 45,68	R\$ 10,66	R\$ 50.712,28
13.10	60801	GOINFRA ORIGINAL	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO MANUAL DE CONCRETO - (OBRAS CIVIS)	m3	63,00	R\$ -	R\$ 46,96	R\$ 2.958,48
13.11	43127	SINAPI INSUMOS	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	900,00	R\$ 34,06	R\$ -	R\$ 30.654,00
14.0 GUARDA CORPO / CORRIMÃO								R\$ 5.833,12
14.1	99841	SINAPI ORIGINAL	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	1,75	R\$ 877,24	R\$ 106,21	R\$ 1.721,04
14.2	102189	SINAPI ORIGINAL	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	2,00	R\$ 212,90	R\$ 62,16	R\$ 550,12



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA
ORDEM DE SERVIÇO

GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA - GEI

GESTOR DO CONTRATO GERENTE DE ENGENHARIA

UNIDADE: CENTRO DO IDOSO SAGRADA FAMILIA

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO, REFORMA DE REFEITÓRIO, CONSTRUÇÃO DE GUARITA E COBERTURA DE ACESSO, COBERTURA DA PISCINA

TABELAS DE REFERÊNCIA OS ORIGINAL: GOINFRA DEZEMBRO/2024 || SINAPI MARÇO /2025

ITENS	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR MAT.	VALOR M.D.O	VALOR TOTAL
14.3	COMP. 04	COMPOSIÇÃO	CORRIMÃO INOX DUPLO FIXADO EM PISO	M2	9,10	R\$ 372,61	R\$ 18,82	R\$ 3.561,97
15.0	PINTURA							R\$ 6.533,62
15.1	261609	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTRUTURA METALICA 2 DEMAOS	m2	134,90	R\$ 8,54	R\$ 3,76	R\$ 1.659,27
15.2	261300	GOINFRA ORIGINAL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	m2	20,03	R\$ 2,57	R\$ 9,26	R\$ 236,95
15.3	260601	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	m2	206,71	R\$ 6,31	R\$ 6,83	R\$ 2.716,17
15.4	261000	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	m2	20,03	R\$ 5,19	R\$ 7,55	R\$ 255,18
15.5	261307	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS SEM SELADOR	m2	27,76	R\$ 3,66	R\$ 5,41	R\$ 251,78
15.6	261704	GOINFRA ORIGINAL	PINTURA DE SÍMBOLO (PCD, GESTANTE OU IDOSO) COM TINTA ACRILICA PARA PISO UTILIZANDO GABARITO DE POLIESTIRENO (120X120 CM)	un	2,00	R\$ 39,83	R\$ 5,94	R\$ 91,54
15.7	102501	SINAPI ORIGINAL	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	12,00	R\$ 14,28	R\$ 11,28	R\$ 306,72
15.8	261700	GOINFRA ORIGINAL	DEMARCAÇÃO DE QUADRAVAGAS COM TINTA POLIESPORTIVA	m	100,00	R\$ 0,63	R\$ 9,53	R\$ 1.016,00
ITENS - GERAL								
1	ADMINISTRAÇÃO							R\$ 114.061,20
1.1	250101	GOINFRA ORIGINAL	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	264,00	R\$ -	R\$ 89,10	R\$ 23.522,40
1.2	250102	GOINFRA ORIGINAL	MESTRE DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	H	1.320,00	R\$ -	R\$ 45,20	R\$ 59.664,00
1.3	250103	GOINFRA ORIGINAL	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	1.320,00	R\$ -	R\$ 23,39	R\$ 30.874,80
2	DIVERSOS							R\$ 58.162,37
2.1	271500	GOINFRA ORIGINAL	CAFE DA MANHA	RE	1.980,00	R\$ 3,34	R\$ -	R\$ 6.613,20
2.2	271502	GOINFRA ORIGINAL	CANTINA - (OBRAS CIVIS)	RE	1.980,00	R\$ 22,50	R\$ -	R\$ 44.550,00
2.3	270501	GOINFRA ORIGINAL	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m2	1.794,66	R\$ 1,92	R\$ 1,98	R\$ 6.999,17
						Valor total de custo sem BDI		R\$ 2.354.929,78
						Valor total de equipamentos sem BDI		R\$ 100.575,77
						Valor total com BDI (29,92%)		R\$ 2.928.856,73
						Valor total de equipamentos com BDI reduzido (18,78%)		R\$ 119.463,90
						Valor total final com BDI		R\$ 3.048.320,63